
CÔNG TY TNHH MTV Ô TÔ TRƯỜNG HẢI KHÁNH HOÀ 

---------- 

 

 

 

 

 

 
  

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

VĂN PHÒNG ĐẠI DIỆN KẾT HỢP TRƯNG BÀY VÀ  

BẢO HÀNH SẢN PHẨM XE Ô TÔ 

Địa điểm: Lô số 1, khu vực 2, đường 23/10, Xã Vĩnh Hiệp, TP. Nha Trang,  

Tỉnh Khánh Hoà. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Khánh Hoà, tháng 11 năm 2023  



CÔNG TY TNHH MTV Ô TÔ TRƯỜNG HẢI KHÁNH HOÀ 

---------- 

 

 

 

 

 

 
  

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

VĂN PHÒNG ĐẠI DIỆN KẾT HỢP TRƯNG BÀY VÀ  

BẢO HÀNH SẢN PHẨM XE Ô TÔ  

Địa điểm: Lô số 1, khu vực 2, đường 23/10, Xã Vĩnh Hiệp, TP. Nha Trang,  

Tỉnh Khánh Hoà. 
[...]
10 Coliform MPN/100ml 3.700 7.500 

Nhận xét:  

Từ kết quả phân tích ở trên cho thấy, khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải đối 

với từng thông số ô nhiễm của nguồn nước trên sông Quán Trường tại vị trí xả vẫn còn 

khả năng tiếp nhận đối với các thông số ô nhiễm như COD, BOD5, Nitrat, TSS... đạt 

giới hạn cho phép của QCVN 08 - MT:2015/BTNMT(cột B1) - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về chất lượng nước mặt. Điều đó, cho thấy nguồn tiếp nhận là sông Quán 

Trường vẫn còn khả năng tiếp nhận các thông số ô nhiễm có trong nước thải sau xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột B của cơ sở. 

  Vì vậy, việc xả nước thải của cơ sở không gây ảnh hưởng nhiều đến chế độ thuỷ 

văn của nguồn tiếp nhận, hoàn toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường nước 

mặt. Điều đó có ý nghĩa quan trọng đối với môi trường, tránh gây hiện tượng tù đọng 

cục bộ nước thải trên dòng chảy. 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Văn phòng đại diện kết hợp trưng bày và bảo 

hành sản phẩm xe ô tô” 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà 18 

Địa điểm: Lô số 1, Khu vực 2, Đường 23/10, Xã Vĩnh Hiệp, Tp. Nha Trang, Tỉnh Khánh Hoà 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn được quy ước là nước sạch, tuy nhiên khi chảy tràn qua khuôn 

viên cơ sở đã cuốn theo những chất cặn bã, nên chỉ cần xử lý sơ bộ trước khi ra ngoài 

môi trường. 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được xây dựng hoàn thiện và tách riêng biệt 

với hệ thống thu gom, thoát nước thải. Khu vực sân bãi được tráng nhựa tạo độ dốc cần 

thiết để nước mưa thoát nhanh, không gây ngập úng. 

Chủ cơ sở xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa như sau: 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của cơ sở  

Nước mưa từ trên mái sẽ thu gom bằng máng thu và ống dẫn từ trên xuống vào các 

hố ga thu gom nước mưa được bố trí xung quanh cơ sở không cho nước mưa chảy tràn 

ra mặt bằng và định kỳ nạo vét chất thải rắn ở hố ga. 

Nước mưa trên mặt bằng và tiếp giáp bên ngoài cơ sở sẽ thu gom bằng các mương 

thoát nước. Dọc theo mương thoát nước mưa, tại các hố ga đặt song chắn rác để loại bỏ 

rác có kích thước lớn. Định kỳ sẽ nạo vét các hố ga, khơi thông các mương thoát nước 

đặc biệt là trước mùa mưa. 

Mương thoát nước mưa là mương gạch D300 – D400 với tổng chiều dài 22m với 

độ dốc 1 – 5% dẫn nước mưa chảy ra cống thoát nước của khu vực.Vị trí thoát nước 

mưa nằm tại 01 điểm ở góc phía Nam của cơ sở và chảy ra sông Quán Trường. 

Hình 3.2. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Văn phòng đại diện kết hợp trưng bày và bảo 

hành sản phẩm xe ô tô” 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà 19 

Địa điểm: Lô số 1, Khu vực 2, Đường 23/10, Xã Vĩnh Hiệp, Tp. Nha Trang, Tỉnh Khánh Hoà 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a) Công trình thu gom nước thải 

Nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở bao gồm các nguồn sau: 

Nước thải sinh hoạt từ hoạt động sinh hoạt của CBCNV làm việc tại cơ sở và khách 

như: vệ sinh, rửa tay, ăn uống… sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn, sau đó được 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở. 

Nước thải sản xuất phát sinh từ hoạt động rửa xe, bảo dưỡng, sửa chữa, sơn xe ô 

tô được thu gom về bể tách dầu mỡ để tách dầu sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

b) Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau khi được xử lý qua Hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở sẽ 

theo đường ống bơm xả vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường 23/10.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

c) Điểm xả nước thải sau xử lý 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh sau khi được xử lý qua Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của cơ sở với công suất thiết kế 15 m3/ngày đêm đảm bảo đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, Kq = 0,9, Kf = 1,2  – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất 

lượng nước thải công nghiệp. 

- Vị trí xả nước thải: Trụ sở chi nhánh Nha Trang – Công ty Cổ phần Ô tô Trường 

Hải (hiện nay là Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà) tại lô số 1, khu vực 

2, đường 23/10, xã Vĩnh Hiệp, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hoà. Toạ độ vị trí xả 

nước thải theo hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến 108o 15’, múi chiếu 3o: X(m)= 1355390; 

Y (m) = 599320. 

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất 

Bể tự hoại 3 ngăn Bể tách dầu mỡ 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung,  

công suất 15 m3/ngày đêm 

Cống thoát nước chung của thành phố 

Sông Quán Trường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Văn phòng đại diện kết hợp trưng bày và bảo 

hành sản phẩm xe ô tô” 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà 20 

Địa điểm: Lô số 1, Khu vực 2, Đường 23/10, Xã Vĩnh Hiệp, Tp. Nha Trang, Tỉnh Khánh Hoà 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau hệ thống xử lý của cơ sở không xả trực 

tiếp vào nguồn tiếp nhận là sông Quán Trường mà xả vào cống thoát nước chung của khu 

vực, tiếp tục được dẫn đổ vào sông Quán Trường tại khu vực xã Vĩnh Hiệp, thành phố 

Nha Trang, tỉnh Khánh Hoà. 

- Chế độ xả nước thải: xả liên tục. 

- Phương thức xả nước thải: Bơm xả ra cống thoát nước chung của thành phố Nha 

Trang và tiếp tục tự chảy theo Hệ thống thoát nước chung của thành phố xả vào sông 

Quán Trường. 

- Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm đấu nối nước thải: 

Xung quanh khu vực đa phần là các hộ dân cư và cơ sở kinh doanh hoạt động 

nhỏ và lẻ, nước thải sinh hoạt của các cơ sở này được xả chung vào cống thoát nước 

của khu vực. Điểm đấu nối xả nước thải tại cơ sở nằm trên tuyến thu gom của cống thoát 

nước chung, đảm bảo thuận lợi cho việc kiểm tra, giám sát, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống 

xử lý nước thải. 

(căn cứ theo Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 2130/QĐ-UBND do 

UBND tỉnh Khánh Hoà cấp ngày 17/08/2020) 

1.3. Xử lý nước thải 

a. Bể tự hoại 

Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 

ngăn dung tích 5 m3, sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở. 

 Cấu tạo của bể tự hoại 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 Nguyên lý hoạt động 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. 

Cặn lắng giữ trong bể từ 3-6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất 

hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ 

hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

Bể tự hoại là bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3 – 6 ngày, 90% 

– 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí 

trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong 

Hệ thống xử lý nước 

thải chung của cơ sở 

 

NGĂN CHỨA 

NƯỚC 
NGĂN LẮNG 

NGĂN LỌC 

Nước thải 

sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Văn phòng đại diện kết hợp trưng bày và bảo 

hành sản phẩm xe ô tô” 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà 21 

Địa điểm: Lô số 1, Khu vực 2, Đường 23/10, Xã Vĩnh Hiệp, Tp. Nha Trang, Tỉnh Khánh Hoà 

mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ 

khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi 

bị nghẹt. 

Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 30%, 

riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn.  

Lượng bùn từ bể tự hoại định kỳ sẽ thuê đơn vị có chức năng đến thu gom, vân 

chuyển, xử lý theo quy định. 

b. Bể tách dầu mỡ 

Nước thải phát sinh từ khu vực rửa xe, bảo dưỡng, sửa chữa, phòng sơn…được thu 

gom và xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu, sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của cơ sở. 

 Cấu tạo của bể tách dầu mỡ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ cấu tạo của bể tách dầu mỡ 

 Nguyên lý hoạt động 

Nước thải từ có lẫn dầu sẽ được dẫn về bể tách dầu mỡ và được chứa tại giỏ lọc. 

Tại đây, các loại chất thải, rác có kích thước lớn sẽ được giữ lại. Ở giai đoạn này, lượng 

rác sẽ được loại bỏ gần như hoàn toàn nhằm giảm, tránh hiện tượng tắc nghẽn đường 

ống và điều hòa tốc độ dòng chảy bể. 

Sau đó, quá trình tách dầu mỡ sẽ được thực hiện trong ngăn tách dầu. Tại đây, được 

thiết kế một vách ngăn nhằm hướng dòng chảy để tách dầu và nước ra khỏi nhau thành 2 

phần riêng biệt. Dầu mỡ sẽ được lưu chứa trong thùng tách mỡ. Tại đây có thể dễ dàng 

thực hiện thu dầu mỡ. Quá trình thu gom dầu mỡ tích tụ được tiến hành định kỳ. 

c. Hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở 

Để đảm bảo hiệu quả xử lý, chủ cơ sở đầu tư xây dựng hoàn thiện hệ thống XLNT 

công suất 15 m3/ngày đêm. 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của cơ sở được thể hiện như sau: 

 Sơ đồ quy trình công nghệ: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Văn phòng đại diện kết hợp trưng bày và bảo 

hành sản phẩm xe ô tô” 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà 22 

Địa điểm: Lô số 1, Khu vực 2, Đường 23/10, Xã Vĩnh Hiệp, Tp. Nha Trang, Tỉnh Khánh Hoà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ quy trình hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

 Thuyết minh quy trình: 

Nước thải của cơ sở phát sinh từ các nguồn sau: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ cơ sở được thu gom và dẫn về bể tự hoại 3 ngăn 

để xử lý sơ bộ, sau đó dẫn về bể điều hòa của hệ thống XLNT. 

- Nước thải sản xuất phát sinh được thu gom và dẫn về bể tách dầu mỡ để xử lý sơ 

bộ, sau đó dẫn về bể điều hòa của hệ thống XLNT. 

Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế xử lý bằng công nghệ sinh học, lọc trong 

nước bằng màng lọc sinh học, tiệt trùng bằng tia cực tím trên đường ống xả. 

Bể điều hoà 

Nước thải thu gom từ các nhà vệ sinh, hệ thống nước rửa xe sẽ được dẫn vào bể 

điều hoà có vi sinh. Bể điều hoà là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn 

duy nhất. Bể điều hoà có nhiệm vụ điều hoà lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ 

làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị 

quá tải. Nước thải trong bể điều hoà được sục khí liên tục thông qua máy thổi khí và hệ 

thống đĩa phân phối khí nhằm tránh hiện tượng yếm khí dưới đáy bể. Ngoài ra, tại đây 

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất 

Bể tự hoại 3 ngăn Bể tách dầu mỡ 

Bể điều hoà có vi sinh 

Bể Aerotank kết hợp màng lọc sinh học MBR 

Cống thoát nước chung của thành phố 

Bể khử trùng 

Hố ga 

Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

Cột B, Kq = 0,9, Kf = 1,2 

Máy 

thổi 

khí 

Tia UV 

Sông Quán Trường 

Xe hút bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Văn phòng đại diện kết hợp trưng bày và bảo 

hành sản phẩm xe ô tô” 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà 23 

Địa điểm: Lô số 1, Khu vực 2, Đường 23/10, Xã Vĩnh Hiệp, Tp. Nha Trang, Tỉnh Khánh Hoà 

các chất ô nhiễm hữu cơ có trong nước thải được xử lý sinh học hiếu khí thông qua 

lượng vi sinh được châm vào định kỳ. 

Bể Aerotank kết hợp màng lọc sinh học (MBR) 

Tại bể Aerotank kết hợp màng lọc sinh học MBR, nước thải sẽ được xử lý hàm 

lượng Nitơ, Photpho, Amoni và một phần COD, BOD bằng cách cung cấp oxy cho quá 

trình xử lý sinh học hiếu khí. Đồng thời, màng lọc MBR sẽ lọc sạch các chất lắng cặn 

và ô nhiễm của nước thải. Màng MBR tách bùn bằng màng siêu vi. 

Lượng bùn tại bể được định kỳ mở van xả đáy chảy vào bể điều hoà, phần bùn dư 

được hút bỏ định kỳ bằng xe chuyên dụng. 

Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng, nước thải được tiếp xúc với tia cực tím, các vi sinh vật, vi khuẩn 

gây bệnh,… sẽ được tiêu diệt trước khi đấu nối vào hố ga hạ tầng bởi đường ống PVC 

Ø114mm, đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B, Kq = 0,9, Kf = 1,2 – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải công nghiệp trước khi dẫn ra nguồn tiếp nhận 

là sông Quán Trường. 

 Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

Thông số kỹ thuật của các hạng mục trong hệ thống XLNT công suất 15 m3/ngày 

được trình bày chi tiết trong bảng sau: 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của các hạng mục trong hệ thống XLNT 

STT Hạng mục SL Kích thước Vật liệu 

1 Bể điều hòa 01 Bể DxRxC = 3,7m x 2,2m x 1,45m BTCT 

2 Bể bùn 01 Bể DxRxC = 1,0m x 2,2m x 1,45m BTCT 

3 Bể lọc màng sinh học 01 Bể DxRxC = 2,5m x 1,5m x 2,0m Compozit 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà) 

 Máy móc, thiết bị sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3.2. Máy móc, thiết bị sử dụng cho hệ thống XLNT 

STT Hạng mục SL Xuất xứ Đặc tính kỹ thuật 

1 
Bơm nước thải bể 

điều hòa 
2 cái Evak -Taiwan Q = 5 m3/h, H = 8 m, N = 1 HP 

2 
Máy sục khí chìm 

điều hoà 
2 cái Evak -Taiwan Q = 10 m3/h, N = 3 HP 

3 
Máy sục khí chìm 

Anoxic 
2 cái Evak -Taiwan Q = 10 m3/h, N = 3 HP 

4 Bơm trục ngang  2 cái Evak -Taiwan Q = 10 m3/h, N = 3 HP 

5 Màng MBR 5 tấm Việt Nam 
KT: LxRxH = 620x31x1015. 

Q = 1- 5,5 m3/tấm/ngày. 

6 Bồn nhựa NaOCl 1 bồn Việt Nam Q = 300 lít, chất liệu: Nhựa PP 

7 
Đồng hồ đo lưu 

lượng 
01 cái Việt Nam - 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Văn phòng đại diện kết hợp trưng bày và bảo 

hành sản phẩm xe ô tô” 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà 24 

Địa điểm: Lô số 1, Khu vực 2, Đường 23/10, Xã Vĩnh Hiệp, Tp. Nha Trang, Tỉnh Khánh Hoà 

 Hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng, định mức tiêu hao điện năng, hóa chất 

sử dụng của cơ sở 

Cơ sở không sử dụng hóa chất, chế phẩm sinh học cho quá trình xử lý môi trường 

vì nước thải được xử lý sẽ chảy qua đường ống dẫn có lắp đèn UV, tại đây nước thải 

tiếp xúc với tia cực tím và khử trùng triệt để các vi khuẩn gây bệnh. 

 Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý 

Nước thải sau khi xử lý xả ra nguồn tiếp nhận đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, 

Kq=0,9; Kf = 1,2 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hình 3.7. Một số hình ảnh về hệ thống XLNT công suất 15 m3/ngày đêm 

d. Các biện pháp xử lý nước thải khác 

- Thường xuyên kiểm tra các thiết bị và vận hành hệ thống đúng quy trình. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân viên vận hành hệ thống XLNT. 

- Tuyển nhân viên đã qua đào tại và có kinh nghiệm trong vận hành hệ thống XLNT, 

và có khả năng khắc phục các sự cố khi xảy ra. 

- Lập kế hoạch chi tiết phòng ngừa, ứng phó sự cố.  

- Trong trường hợp không thể sửa chữa sớm các hư hỏng xảy ra tại hệ thống XLNT, 

cơ sở sẽ thông báo cho các cơ quan chức năng để được hướng dẫn phương án xử lý. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông ra vào cơ sở  

a. Phương tiện vận chuyển bên ngoài 

- Quy định tốc độ của các phương tiện ra vào khu vực. Các phương tiện sử dụng loại 

nhiên liệu theo quy định. 

- Bố trí bãi đậu xe tải trong khuôn viên cơ sở tránh ùn tắc giao thông bên trong và 

bên ngoài. 

Bể điều hoà 

Bể thu gom 

Bồn chứa nước sạch 

để rửa lọc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Văn phòng đại diện kết hợp trưng bày và bảo 

hành sản phẩm xe ô tô” 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Ô tô Trường Hải Khánh Hoà 25 

Địa điểm: Lô số 1, Khu vực 2, Đường 23/10, Xã Vĩnh Hiệp, Tp. Nha Trang, Tỉnh Khánh Hoà 

- Xe tải khi đậu để xếp vật liệu và sản phẩm phải tắt máy. Điều tiết hợp lý xe chở 

nguyên vật liệu ra vào khu vực. 

- Thường xuyên bảo dưỡng các phương tiện vận chuyển, sử dụng các phương tiện 

còn niên hạn sử dụng. 

b. Phương tiện vận chuyển nội bộ 

- Sử dụng phương tiện đảm bảo kỹ thuật, sử dụng đúng công suất các động cơ của 

các phương tiện. 

- Sử dụng các loại nhiên liệu đốt có hàm lượng lưu huỳnh thấp. 

- Đối với các động cơ sử dụng nhiên liệu sẽ được xây dựng kế hoạch định kỳ kiểm 

tra, bảo dưỡng, thay thế, hoặc đổi mới các máy móc thiết bị nhằm tránh gây rò rỉ 